
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 18. června 2020
Č. 116, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
0

2

VŠE MU
SÍ PRYČ

!-75%AŽ

SLEVYTOTÁLNÍ
VÝPRODEJ

www.kika.cz

VEDENÍ MĚSTA MUSÍ NA
14 DNÍ DO KARANTÉNY
NÁMĚSTEK HLUBUČEK MÁ COVID-19, NEBUDE ANI ZASTUPITELSTVO STRANA 2

Svátek slaví: Milan

Na Sněžce
jsou sítě
Správci českého a polské-
ho Krkonošského národní-
ho parku včera oddělili
ochrannou sítí návštěvnic-
ký prostor na Sněžce od
míst, kde nemají turisté co
dělat. Je to reakce na nere-
spektování zákazu vstupu
lidí na cenné alpínské tráv-
níky a skály a na zvyšující
se návštěvnost nejvyšší čes-
ké hory. Rozsah nových
ochranářských opatření
nemá na Sněžce obdoby.
Kromě přístupových cest
je síť o celkové délce asi
300 metrů napnutá kolem
celého vrcholu. Náklady
na vybudování zábran jsou
v řádu desítek tisíc. ČTK

MHD. V Praze mluví
Stanislav, v Plzni Jan
Hlášení pro cestující. Dopravci využívají automatický převod psaného textu na řeč. Princip. Jde o software
na syntézu hlasu, zní jako člověk. Výhoda. Při mimořádné události je zpráva namluvená během chvíle STRANA 3

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. června 2020 02

Odloženo bylo
dnešní jednání
zastupitelů,
není jich dostatek.

Kvůli pozitivnímu testu ná-
městka primátora Petra Hlu-
bučka na covid-19 musí do
dvoutýdenní karantény celé
vedení hlavníhoměsta i desít-
ky dalších lidí, s nimiž nakaže-
ný politik přišel v posledních
dnech do kontaktu.

Do karanténymusí jít zhru-
ba dalších 30 až 40 lidí, kteří
se spolu s ním v pondělí zú-
častnili sedmihodinového jed-
nání městské rady – všichni
radní včetně primátora Zdeň-
ka Hřiba, část ředitelů a před-
sedů výborů, někteří úřední-
ci, předsedové koaličních klu-
bů i zástupci opozice. Na testy
jdou také pražští hasiči, s ni-
miž se náměstek minulý tý-
den setkal při návštěvě několi-

ka stanic dobrovolných jedno-
tek. Zrušené už byly i některé
naplánované akce či tiskové
konference. Magistrát nechal
vydezinfikovat prostory své
hlavní budovy na Marián-
ském náměstí.

V karanténě jsou nyní i dva
poslanci a pražští zastupitelé,
Jan Čižinský a Patrik Nacher,
kteří byli stejně jako Hlubu-
ček na jednání městské rady.
„Byl jsem na radě, ale od pana
Hlubučka jsem byl asi sedm
metrů, intenzivně jsem s ním
v kontaktu nebyl. Musím
čekat na pokyny a na test, vě-
řím, že bude negativní,“ sdě-
lil Nacher.

V pořádku se cítí i Čižinský:
„S panem Hlubučkem jsem
mluvil, ale ne moc dlouho,“
řekl. Později na Twitteru na-
psal, že se podrobil testu a vý-
sledky by měl znát dnes.

Do karantény jde podle ser-
veru Seznam Zprávy i zastupi-
tel Prahy 4 Lukáš Zicha, jehož
partner byl také pozitivně tes-

tován a oba byli s Hlubučkem
o víkendu na Sněžce. Výlet na
nejvyšší českou horu s nimi
podle serveru absolvoval také
senátor Petr Holeček.

Událost rovněž ovlivnila
jednání Poslanecké sněmov-
ny, v níž se v úterý pohyboval
jeden z pražských radních.
Její předseda Radek Vondrá-
ček včera požádal proto po-
slance, aby všichni používali
roušky, a to zejména u řečniš-
tě. Po jednání politického gré-

mia složeného ze zástupců
všech klubů oznámil, že Sně-
movna nebude kvůli součas-
né situaci redukovat počet po-
slanců na schůzi na polovinu,
jak to dělala od března do
května v době šířící se epide-
mie koronaviru. Pokud posla-
nec patří do rizikové skupiny
nebo s někým takovým žije,
je možné dobrovolné párová-
ní. Takzvané párování zname-
ná, že při parlamentním hla-
sování neúčast koaličního po-

litika vyváží svou absencí po-
slanec opoziční a naopak. Po-
měr sil mezi vládou a opozicí
tak zůstává zachován. Ve hře
je podle Vondráčka opětovné
omezení přístupu veřejnosti
do budovy.

V uplynulých měsících
bylo na pražském magistrátu
nakaženo několik úředníků.
Od poloviny března byl načas
kvůli koronaviru uzavřen od-
bor evidence majetku. Náka-
za se na odboru prokázala
u dvou zaměstnanců. Kromě
odboru evidence majetku se
nákaza objevila také na odbo-
ru územního rozvoje.

Praha je krajem, kde se ko-
ronavirus rozšířil nejvíc ze
všech krajů, a to v absolut-
ních číslech i v přepočtu na
počet obyvatel. Laboratoře
tam podle včerejších údajů
ministerstva zdravotnictví do-
sud odhalily 2356 nakaže-
ných, z toho se skoro 1500 vy-
léčilo a 98 Pražanů s covidem
zemřelo. ČTK

Hodiny
Zaměstnanci hodinářské
firmy Hainz začali včera
se sundaváním ciferníků
a hodinových strojků
z kostela sv. Ludmily na
náměstí Míru. 2x MAFRA

Petr Hlubuček MAFRA

ZBOŽÍČKO
NEJLEPŠÍ!!!

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

STOVKY PRODEJCŮ
POD ŠIRÝM NEBEM A BEZPEČNĚ

KAŽDÝ VÍKEND SO+NE 6:00–14:00

ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, NÁBYTEK, AUTO-MOTO,
STAROŽITNOSTI, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ ...A MNOHO DALŠÍHO

WWW BLESITRHY CZ | WWW ZBOZICKONEJLEPSI CZ

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

OD150

M
ŮŽE PRODÁVAT

KAŽDÝ!!! JETO
SNADNÉ...

Kč/den

inzerce

Na Vltavě jsou
moderní rejdy
Dokončení a slavnostního
otevření se včera dočkaly
zmodernizované rejdy pro
proplouvající lodě u pla-
vební komory Praha-Štva-
nice. Zároveň jsou zde
nová čekací stání. Stavba
má zajistit bezpečnější
proplouvání a stání pro
lodě na této části Vltavy.
Díky nové nábřežní zdi na-
vazující na slavný Negrelli-
ho viadukt nyní mohou
lodě bezpečněji a pohodl-

něji vplouvat do zdy-
madla, kterým ročně pro-
pluje více než 12 300 lodí.
Namísto vyčkávání na mo-
torech na řece se lodě vy-
vazují u břehu a pro malá
plavidla je k dispozici sa-
mostatný prostor.

Nejede přívoz P8
„Déšť si poroučet nene-
chá, a tak přívoz P8 zakot-
vil a až do odvolání nevy-
pluje,“ uvedl PID včera na
svém facebookovém profi-
lu. Přívoz pravděpodobně
vypluje až 1. července. ČTK

Zastupitelstvo odloženo

Vedení Prahy odložilo dnešní
jednání zastupitelů. Nelze
zajistit dostatečný počet pří-
tomných zastupitelů, kteří by
hlasovali pro on-line jednání.

● Kdy se bude zasedání konat,
zatím není jasné. Pravděpo-
dobně až po konci čtrnácti-
denní karantény.

Celé vedení Prahy muselo do
čtrnáctidenní karantény

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. června 2020 03

Automatický převod psané-
ho textu na řeč, která zní stej-
ně jako člověkem předem na-
mluvené hlášení. Na tomto
principu funguje takzvaný
software na syntézu hlasu,
který v posledních měsících
testuje ve vozechMHD plzeň-
ský dopravní podnik.
Podle zástupců plzeňského

dopravce byla novinka da-
rem z nebes zejména v době
nouzového stavu, během ně-
hož se povedlo dostat k cestu-
jícím neustále se měnící in-
formace z provozu v rekord-
ním čase. Stejný software se
však podle mluvčí pražského
dopravního podniku Anety
Řehkové používá i v hlavním
městě.
„Standardně využíváme

hlasový syntetizátor lidské
řeči společnosti SpeechTech,
a to pro tvorbu hlášení ve sta-
ničním rozhlasu v metru,“
říká pro Metro Řehková.
Programově generované

slovo od této firmy, jež zní
i v liberecké a ostravské
MHD, je téměř k nerozeznání
od lidského hlasu. Podle
mluvčího společnosti Sta-
nislava Pfausera je výsled-
ný „robotický“ hlas o to pře-
svědčivější, oč má daný do-
pravce kvalitnější techniku.
Právě díky tomu cestující vů-
bec netuší, že při mimořád-
ných hlášeních v pražských
autobusech nezní z nahrávky
člověk.
„Organizátor dopravy

v hlavním městě, Ropid, je
také naším klientem. O tom,
kolik nám za software klienti
platí, ale pochopitelně hovo-
řit nemohu. Co prozradit
mohu, je typ hlasu, který
v různýchměstech zní. V Pra-
ze je to Stanislav, v Plzni Jan,
v Ostravě pak dvojice hlasů
Stanislav a Iva,“ vysvětluje
pro Metro Pfauser.
Abyměl programkdispozi-

ci dostatek namluvených
slov pro tvorbu jakéhokoli
hlášení nejrůznější délky
i charakteru, musí podle něj
zkušený řečník strávit v na-
hrávacím studiu více než dva-

cet hodin. „Technicky vzato
tak vlastně o robotický hlas
úplně nejde, protože má ži-
vou předlohu. Software na
syntézu hlasu má ale oproti
člověku nesmírnou výhodu.
Pokud se stane cokoli mimo-

řádného, hlášení je namluve-
né za pár sekund,“míní Stani-
slav Pfauser.
Funkci převodu textu na

mluvený projev umí již hez-
kých pár let například tradič-
ní webový nástroj Google pře-

kladač. Syntézu řeči firmy
SpeechTech si můžete vy-
zkoušet i vy, a to prostřednic-
tvím jejíhowebu. Zde je k dis-
pozici nabídka tří mužských
a čtyř ženských hlasů. „Neko-
merční použití je jedna věc,

profesionální v MHD pak
jiná. Vždy nakonec záleží na
tom, jak náš systém cestující
vezmou. Nebo jestli je třeba
vhodné vyměnit Stanislava
za Jana,“ uzavírá pro Metro
Pfauser. FILIP JAROŠEVSKÝ

Příští stanice Motol

Na trase A zní ve vagonech
metra názvy stanic „z úst“ čes-
ké rozhlasové moderátorky
Světlany Lavičkové.

● Ta naposledy namlouvala
na nově dostavěné trase
metra A v roce 2014.

● Na béčku je slyšet bývalá
moderátorka a exmluvčí ne-
mocnice Motol Eva Jurinová.

● Na lince metra C pak pro-
mlouvá rozhlasový moderá-
tor Tomáš Černý. Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 17. 6. 2020 do 23. 6. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých
prodejnách. Podrobnosti naleznete na stránkách www.albert.cz/skola nebo u informací prodejen.

den
6 ks

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 17,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Kofola 4pack
• 4× 2 l
• 1 l = 7,49 Kč

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Nescafé
Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč
• vybrané druhy

Česká chuť Máslo
• 82%
• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč
• do vyprodání zásob

Albert
Mléko
• 1,5%
• 1 l

890
14,90 -40

5990
119,60 -49

10990
189,- -41

8490
199,- -57

2990
49,90 -40

990
13,90 -28

inzerce

Hlášení. V metru zní robot Stanislav



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. června 2020 04

Na vlastní kůži.
Při jízdě na paddle-
boardu zažijete
relax i adrenalin.

Letošní léto bude nejspíš
jiné. Někteří Češi si raději ces-
tu do Chorvatska nebo Itálie
odpustí. Moře zážitků lze
však získat i v českých vo-
dách. Třeba na vodní nádrži
Džbán v Divoké Šárce. Právě
zde jsem si vyzkoušel jízdu
na paddleboardu.
K rucemi byl ten nejpovola-

nější – předseda české federa-
ce stand-up paddleboardingu
David Raab. Než jsme vlezli
do vody, čekala mě krátká in-
struktáž. „Důležité je vybrat
správné prkno. Děti mají
menší, začátečníci stabilnější
a závodníci užší,“ představu-
je mi paletu možností Raab.
Také pádlo je třeba vybrat po-
dle výšky jezdce. „Ideálně by
mělo být delší o jednu sha-
ku,“ říká instruktor a prsty
naznačuje havajský pozdrav.
Tedy vztyčený palec a malí-
ček (viz největší foto). Právě
z ostrovů v Tichém oceánu
tento sport pochází.
A jdeme plout. Prkno není

zrovna malé, a proto mě pře-
kvapuje, že není vůbec těžké.
Paddleboard pro dospělého
váží kolem osmi kilogramů.
Na hladinu ho položím, te-
prve až mám vodu po kolena.
To proto, abych nezničil spod-
ní ploutve. Ty pomáhají při
jízdě držet směr.

Testuji stabilitu prkna vkle-
če, brzy si ale stoupám. Pět zá-
běrů na jednu stranu, pět na
druhou. Šikovnější sportovec
se základní pohyby pádla nau-
čí hned.
Okamžitě zjišťuji, že pad-

dleboard je relax. Svítí sluníč-
ko a já se pohupuji na vln-
kách. Úplná Havaj. Iluzi kazí
jen nedaleká labuť a štika,
která právě vyskočila nad hla-
dinu. Nemyslete ale, že je jíz-
da ve stoje jen pohoda. Bě-
hem paddleboardingu se to-
tiž používá téměř každý sval
v těle. Vzhledem k požadova-

né rovnováze se svaly nohou
musí snažit stabilizovat těžiš-
tě, zatímco ramena a zadní
část jsou používány k poho-
nu. Střed těla, záda a břišní
svaly jsou neustále v práci při
udržování rovnováhy.
Další level je závodění.

Jezdci soupeří například ve
sprintu, technickém či vytrva-
lostním závodě. „Na relaxač-
ní projížďku se všakmůže vy-
dat každý. Není výjimkou, že
workshopů pro jezdce se zú-
častňují i lidé v důchodovém
věku,“ zve na projížďku
Raab. MAREK HÝŘ

David Raab při instruktáži na břehu Džbánu 3x METRO

Zažijte Thajsko u Vltavy
Celý víkend vždy od 12 hodin bude v Podolí ve Žlutých
lázních otevřeno Thajské tržiště. Zájemci mohou ochut-
nat klasickou thajskou kuchyni a více se seznámit s thaj-
skou kulturou. Uvidí také ukázku vyřezávání ovoce či ta-
nec thajských tanečnic. Tržiště nabídne i workshop, kde
si lidé mohou vyrobit thajskou rybičku štěstí. V červnu
můžete do Žlutých lázní zavítat ještě na stand-up comedy
či na koncert Muchy či Kašpárka v rohlíku. ŽLUTÉ LÁZNĚ

O shaku delší pádlo Reportáž se odehrála v pátek, kdy do Prahy nakouklo léto.

Krátce

K výtržnictví
nedošlo
Expresivním vystoupe-
ním v ruské televizi sta-
rosta Řeporyjí Pavel No-
votný nic neprovedl. Sdě-
lil to státní zástupce Ra-
dek Kytnar. Trestní ozná-
mení podal v lednu advo-
kát Jiří Vyvadil. Novotný
se podle něj dopustil vý-
tržnictví. Starostovo vy-
stupování podle Vyvadi-
la „vyvolalo vlny nesku-
tečného odporu mezi
veřejností“. ČTK

Výsledky testů na nemoc co-
vid-19 hned po vyhodnocení
a přes internet. To umí nový
technologický projekt, který
vznikl ve spolupráciminister-
stva průmyslu a obchodu, IT
odborníků z firem CNS
a YourPass. Díky němu se lidé
rychleji než dřív dozvědí –
prostřednictvím chytré
on-line aplikace – výsledky
testu na covid-19. Dostat se
k nim bezpečněmohou i přes
chytrou digitální kartu v mo-
bilním telefonu. Zatím je do
něj zapojeno jen osm odběro-
vých míst. Dvě z nich jsou
v Praze. Jedná se o zdravotnic-
ké zařízení CGOP ve Vocelo-
vě ulici v Praze 2 a o Poliklini-
ku Palmovka v Zenklově ulici
v Praze 8. Lidé se výsledky tes-
tů mohou dozvědět na webu
LaboratorniVysledky.cz. MET

Havaj na Džbánu

Divadlo Vila Štvanice otevře
pod obloukemHlávkovamos-
tu svou letní scénu. Divákům
nabídne inscenace tří soubo-
rů, které na Štvanici už něko-
lik let hrají, tedy Tygra v tís-
ni, Geisslers Hofcomoedian-
ten a Divadla Letí. V plánu
jsou také koncerty, letní kino
a workshopy. Program letní-
ho divadla v přírodě zahájí
úvodní večer už zítra, kdy
soubor Tygr v tísni oslaví de-
set let svého působení.
„Dát nezávislým divadlům

v tomto těžkém období mož-
nost hrát pro nás bylo napros-
to zásadní. Rádi bychom, aby
se během těch necelých tří
měsíců stal ostrov zázemím
pro všechny tyto soubory,“
popsal vznik letní scény ředi-
tel Divadla Vila Štvanice Ivo
Kristián Kubák.

Letní scéna Štvanice se roz-
prostře na třech místech zá-
padního cípu ostrova. Scéna
Pod mostem poskytne
200 míst i úkryt před případ-
nými přeháňkami. Další dvě
plenérové scény U Zahrady
a Pod Kaštany nabídnou pro-
stor intimnějším inscenacím
či třeba Večeři s novou hrou
Divadla Letí, při níž se diváci
nasytí nejen umělecky, ale
i tříchodovýmmenu.
Soubor Tygr v tísni, který

v pátek provoz letní scény za-
hájí, na ní bude pořádat
i pátý ročník plenérového di-
vadelního festivalu Antická
Štvanice. Letošní inscenací
šitou na míru prostoru pod
Hlávkovým mostem bude
tragédie Šílený Herkules, kte-
rá bude uvedena 31. července
v české premiéře. ČTK

Vyzkoušejte si to

Paddleboard Centrum Praha
Džbán je v červnu otevřené
o víkendech. O prázdninách
půjčují prkna každý den.

● Hodina jízdy vyjde na
200 korun, za dvě hodiny
zaplatíte 300 korun. Každá
další hodina je za stovku.

● Koupaliště Džbán je snadno
dostupné tramvají. Více na
webu Snowboardel.cz.

Koronavirus.
Výsledky hned
i v metropoli

Tygr v tísni.
Zahájí letní scénu

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce



INZERCE



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. června 2020 06

Na hvězdičky bylo
teď líp vidět. Moh-
lo za to nebe vyčiš-
těné od letadel
i nekouřící továrny
a výfuky aut.

Letos mělo Česko dosáhnout
třináctiprocentního podílu
spotřeby energií a paliv z ob-
novitelných zdrojů. Plán byl
překročen už v roce 2018,
a to na vynikajících patnáct
procent – především na úkor
elektřiny vyrobené z uhlí, kte-
ré se loni vyprodukovalo
o takřka devět procent méně
než o rok dříve.
Přesto nejsme v Evropě žád-

ní premianti. „Prim hraje
Švédsko, to mělo v plánu
49 procent, přede dvěma lety
ale dosáhlo už na téměř pěta-
padesát procent,“ uvádí Zby-
něk Štech, vedoucí oddělení

statistiky energetiky České-
ho statistického úřadu (ČSÚ).
Na druhou stranu, v reálném
výsledku jsme na tom lépe
než Belgie nebo Maďarsko,
které si stanovily stejné eko-
logické cíle jako my.
Podíl na lepším ovzduší má

především méně průmyslo-
vých čmoudů. Díky tomu po-
klesly emise skleníkových
plynů v posledních třiceti le-
tech o více než pětatřicet pro-
cent. I když nemají solární ba-
roni v Česku dobrou pověst,
na zvyšujícím se podílu obno-
vitelných energií mají panely
na polích stále vyšší podíl na
odebírané elektřině. „Mezi
lety 2005 až 2019 se podle Eu-
rostatu zvýšilo množství
u nás spotřebované solární
energie téměř čtyřikrát,“ vy-
počítává Štech z ČSÚ. I když
v absolutních počtech se jed-
ná o zanedbatelné cifry –
z 0,15 na 0,69 procenta.
Co nás těšit nemůže, je stá-

le větší produkce odpadů na

skládkách, které přispívají
rok od roku ke stoupajícím
emisím skleníkových plynů.
Od roku 2000 je tento nárůst
téměř padesátiprocentní.
„Doprava, automobilová, le-
tecká a ostatní, dokonce zvý-
šila produkci skleníkových
plynů o víc než padesát pro-

cent,“ prokazuje Zpráva o ži-
votním prostředí České re-
publiky, kterou zpracovala
CENIA, česká informační
agentura životního prostředí.
Sice se nám lépe dýchá, zato
se zvyšuje teplota a tím pá-
dem nás trápí stále větší su-
cho. PAVEL HRABICA

Koncert
Kapela Kryštof chystá na
neděli od 20 hodin v Ost-
ravě on-line koncert pod
otevřeným nebem v areá-
lu Pivovaru Ostravar.
V areálu bude 500 lidí,
z nichž polovina budou
lékaři a sestry. Přenos
bude k vidění na webech
i Faceboocích kapely
i pivovaru. ARCHIV

Většinu České republiky
dnes opět zasáhnou silné bou-
ře s úhrnem srážek až 60mili-
metrů. Na některýchmístech
proto platí i nadále povodňo-
vá bdělost. Silné bouřky s pří-
valovým deštěm nebo krou-
pami se budou v Česku ojedi-
něle vyskytovat od čtvrteční-
ho poledne. Výstraha před
nimi platí do zítřejší noci. Po-
dle meteorologů hrozí roz-
vodnění malých toků, voda
může zatopit podchody, pod-
jezdy nebo sklepy. „Nárazy
větru mohou lámat větve
stromů. Nebezpečí mohou
představovat také kroupy
a blesky,“ uvedl Český hydro-
meteorologický ústav.
Výstraha před vydatným

deštěmplatí v krajích Jihočes-

kém, Plzeňském a Karlovar-
ském. Úhrny mohou činit
30 milimetrů za šest hodin
nebo 50 milimetrů za 24 ho-
din. Opatrní by měli být ze-
jména řidiči. Bude snížená vi-
ditelnost, voda může téct
přes silnice. Kvůli nasycení
půdy bude vydatný déšť zve-
dat hladiny toků odvodňují-
cích Šumavu. V částech Jiho-
českého a Plzeňského kraje
bude proto od noci na čtvrtek
vyhlášena povodňová bdě-
lost. Řeky mohou dosáhnout
nejnižšího stupně povodňo-
vé aktivity, ojediněle i druhé-
ho stupně. Podle meteorolo-
gů by se ale neměly vylévat
z břehů. Lidé se mají vyvaro-
vat koupání, plavání nebo
jízdy na lodi. ČTK

Sklo a bižu
v Jablonci
Muzeum v Jablonci nad
Nisou v sobotu zahájí něko-
likaměsíční mezinárodní
trienále skla a bižuterie.
Otevře zároveň skleněnou
přístavbu ve tvaru skleně-
ného krystalu za 57 milio-
nů korun, která se stavěla
dva roky. Hlavní výstavu
Trendy.design.produkce
se sklem, bižuterií, autor-
ským šperkem a svítidly od
80 producentů lze zhléd-
nout až do začátku listopa-
du ve třech výstavních sá-
lech muzea. Kvůli omeze-
ním v souvislosti s korona-
virem však bude letošní
program trienále chudší,
z pěti plánovaných výstav
budou tři a v sobotu nepro-
běhne ani slavnostní zahá-
jení s programem. ČTK

Pozitivní test náměstka praž-
ského primátora Petra Hlu-
bučka na koronavirus ovliv-
nil včerejší jednání Sněmov-
ny. Její předseda Radek Von-
dráček poslancům řekl, že je-
den z pražských radních byl
v úterý v sídle dolní komory
a v kontaktu s některými její-
mi členy. Požádal proto pří-
tomné poslance, aby všichni

používali roušky, a to zejmé-
na u řečniště. Dále uvedl, že
Sněmovna nebude redukovat
počet poslanců na schůzi na
polovinu. Pokud poslanec pat-
ří do rizikové skupiny či s ně-
kým takovým žije, podporuje
vedení dolní komory dobro-
volné takzvané párování. Ve
hře je opět i omezení přístu-
pu veřejnosti do budovy. ČTK

Uhlí už není v kurzu

Na konci června 2020 zavře
definitivně provoz uhelná
elektrárna Prunéřov I.
Postavili ji před 53 lety.

● Spolu s elektrárnou Pruné-
řov II se jedná o největšího
producenta skleníkových
plynů v Česku.

● Zhruba 75 procent energie
z obnovitelných zdrojů
v Česku pochází z biomasy,
bioplynových stanic
a ze solárních elektráren.

Na Němce nemáme

7,1
Před patnácti lety představo-
vala spotřeba energií z obno-
vitelných zdrojů pouze
7,1 procenta. Jinak jsme svíti-
li, topili či poháněli televize,
počítače a další spotřebiče vý-
hradně elektřinou z fosilních
(nebo jaderných) paliv. Před
dvěma lety jsme se propraco-
vali na více než dvojnásobek,
tedy na 15,1 procenta. Pořád
je to ale méně než v Němec-
ku (přes 40 procent).

Do Itálie levněji
Italská letoviska zlevňují
podle Asociace českých
cestovních kanceláří
a agentur ubytování o de-
set až 15 procent, apart-
mány jsou ještě levnější.
Cestovky uvádějí, že do
Itálie na dovolenou letos
pojede 180 tisíc Čechů.

Matika padla
Povinná maturita z mate-
matiky od příštího roku
zavedena nebude. Matu-
ranti jako dosud mohou
dát přednost zkoušce z ci-
zího jazyka. Změnu přine-
se novela školského záko-
na, kterou podepsal prezi-
dent Miloš Zeman. ČTK

Číslo dne

27
Za hnutí Trikolóra bude ve
volbách do Senátu kandido-
vat ve Znojmě bývalý ředitel
Novy, europoslanec a senátor
Vladimír Železný. Trikolóra
v říjnu nasadí své kandidáty
ve většině z 27 obvodů, kde
se hlasování uskuteční.

Živly. Českem se
proženou i kroupy

Roušky. Jsou zpět

Čisté ovzduší. Plníme
plán na 120 procent

Krátce



TÉMA čtvrtek 18. června 2020 07

Máte čtyřnohého
přítele? Pak nej-
spíš řešíte, jak ho
zabavit, když lítáte
od čerta k ďáblu.

Nedávno se mi dostala do
ruky knížka Hry se psem na
doma, ve které se autorka
Anja Jakobová zabývá tím,
jak zabavit psa. Sama se ve
své psí škole specializuje na
hry, sport a zábavní činnosti
se psem: nácvik různých tri-
ků, aportovacích a vyhledáva-
cích her nebo mentální gym-
nastiku. Klade důraz na od-
měnu, díky níž je pes motivo-
vaný – přece jen, zadarmo
ani kuře nehrabe, tak proč by
měl pes.
Knížka vyšla v nakladatel-

ství Mladá fronta celkem ne-
dávno, právě v období celo-
státní karantény v důsledku
koronaviru. Zdá se to jako cel-
kem logický krok, i když na
druhou stranu právě procház-
ky nijak omezené nebyly
a u nás doma se toho v tomto
směru příliš nezměnilo. Naše
šestiletá fenka Sita ale patří
mezi hodně hravá stvoření,
a tak jsme si s radostí některé
hry vyzkoušeli, protože zába-
vy nikdy není dost.
Vybrali jsme celkem tři růz-

né hry s rozdílnou obtížností.
Ta je v knížce rozdělená do
tří úrovní, stejně jako nároky
na čas a prostor. Při spoustě
her se také využívají různé
propriety – a musím říct, že
ne vždy jsou to zrovna věci,
které má člověk běžně doma.
Krátké plastové trubky nebo
plata na sazenice sice není až
tak těžké sehnat, my jsme
každopádně vyzkoušeli akti-
vity s pomůckami, které se
snad najdou v každé domác-
nosti.

Skořápky trochu jinak
Ke hře potřebujete nějaké

pohárky,misky z umělé hmo-
ty nebo třeba kelímky od jo-

gurtů. Nám posloužily ty piv-
ní, se kterými obrážíme za-
hrádky. Pod jeden z kelímků
ukryjte pamlsek a pak je pře-
souvejte – pomalu, aby mohl
pes vaše počínání užasle sle-
dovat. Pak ho nechte, ať si
sám poradí s obracením jed-
notlivých nádob, dokud paml-
sek neobjeví. V jiné variantě
hry vložte do jednoho kelím-
ku pamlsek a druhý naněj po-
ložte šikmo napříč. Úkolem
pesana bude horní kelímek
sundat, aby si uvolnil cestu
k dobrotě. Nás tohle bavilo
hodně, protože různé hry na
schovku Sita miluje a zde je
princip podobný.

Otáčení lahví
Nejdřív se zabavíte vy

sami, je totiž potřeba v PET
lahvi udělat třeba nůžtička-
mi na nehty dva otvory dost
velké, abyste jimi prostrčili
vařečku nebo jinou hůlku,
my použili tužku. Dírky dělej-
te do horní poloviny lahve
blíž hrdlu, aby těžiště nádoby
bylo dole a hrdlomířilo naho-
ru. Dovnitř pak teatrálně
vhoďte pamlsek a držte oba
konce vařečky, aby se na ní la-
hev protáčela. Sita nejdřív
flašku očichávala ze všech
stran a pak ji chtěla kousat.
Autorka v knize pro takový
moment radí na chvíli lahví
uhnout, aby pes pochopil, že

silou to nepůjde. Úkolem sa-
mozřejmě je, aby zvíře přišlo
na to, že musí čenichem
nebo packou lahev otočit hr-
dlem dolů – a vypadne paml-
sek. Sita umí dávat pac, proto
jsme jí tlapu párkrát přiložili
k hrdlu lahve, aby se otočila.
Do pěti minut jí bylo vše jas-
né a roztáčela své kolo štěstí
ostošest.

Schovej se
Musím říct, že přimět Situ,

aby strkala hlavu do nějaké
nádoby, tedy v našem přípa-
dě látkového boxu, byl ten
největší oříšek. Kniha radí
nejprve do nádoby vložit pa-
mlsek, a když v ní psí hlava
zmizí, dát povel „schovej se“.
Pak ještě znovu psa odměnit,
až hlavu vytáhne. Postupně
by pak měl váš čtyřnohý ká-
moš na povel „schovej se“ str-
kat hlavu do nádoby i bez pa-
mlsku, protože ví, že ten
bude následovat poté. No,my
jsme zvládli nakonec aspoň
po třetím vyslovení povelu
a lákání na fiktivní pamlsek
alespoň vteřinové zasunutí
čenichu dovnitř – ale hlavní
soustředění bylo stále na sá-
ček s kostičkami za zády. Ne
nadarmo se říká, že jaký pán,
takový pes – když cítím jídlo,
tak nevidím a neslyším. Na
psech je ale skvělé to, že se
dobře pobavíte a zasmějete
i tehdy, když se úkol zrovna
moc nedaří. MICHAL VEČEŘA

Hravé otáčení plastovou lahví

Copak radí kniha? 2x METRO

Psí kusy v bytě

Co jste možná nevěděli

U psů byl prokázán smysl pro
čas. Ne tak přesný, jako je ten
lidský, ale dokážou rozlišit, jest-
li něco trvá hodinu, nebo pět.

● Vodicí psi mohou být tréno-
vaní i k tomu, aby vykonáva-
li svoji potřebu na povel.

● Toulaví psi v Rusku se nauči-
li jezdit metrem a poznat sta-
nici, v níž chtějí vystoupit. 79,90 32,90

49,90� 34%

21,90
26,90� 18%

19,90
29,90� 33%

CENABEZPENNYKARTY

14,80
19,90 25%

229,90
469,90� 51%

79,90
129,-� 38%

TVAROHOVÝKRÉM
LIPÁNEKMAXI
různé druhy
130 g | 100 g 15,31 Kč

SEDLČANSKÝ
HERMELÍN NA GRIL*
různé druhy
4x 80 g | 100 g 24,97 Kč

TOFFIFEE
125 g
100 g 26,32 Kč

PIVO PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l | 1 l 43,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

JÄGERMEISTER
35 % alk.
0,7 l | 1 l 328,43 Kč

KALIFORNSKÉ
PISTÁCIE
NATURALIA
pražené, solené
250 g | 100 g 31,96 Kč

BANÁNY
1 kg

NOVINKA

ODČTVRTKADOSTŘEDY
18.6. –24. 6. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. června 2020 08

Opoziční sociální demokraty
(Směr-SD) někdejšího nejdéle
sloužícího slovenského pre-
miéra Roberta Fica opouští
spolu s bývalýmmístopředse-
dou strany Peterem Pellegri-
nim dalších deset poslanců,
tedy zhruba čtvrtina posla-
neckého klubu.
Pellegrini, který spolu se

zmíněnými kolegy připravu-
je založení nové strany, včera
vyjádřil naději, že se k nim
přidají další členové Smě-
ru-SD. Ficova strana čelí roz-
kolu po porážce v únorových
parlamentních volbách, po
kterých skončila v opozici.
Pellegrini už dříve vybídl

Fica, dosud jediného předse-
du Směru-SD od jeho založe-
ní v roce 1999, k odchodu
z čela strany. Minulý týden
pak oznámil odchod ze Smě-
ru-SD. Podle dostupných in-
formací mu sice Fico nabídl
funkci předsedy strany, ale
pod podmínkou, že si pone-

chá vliv na rozhodování o ně-
kterých klíčových stranic-
kých otázkách.
„Naším soupeřem je vládní

koalice, její přešlapy. Chce-
me být hlasem sociální demo-
kracie,“ řekl jeden z nejoblí-
benějších slovenských politi-
ků Pellegrini, který byl od
roku 2018 do nástupu nyněj-
ší vlády Igora Matoviče pre-
miérem. Byl také volebním
lídremSměru-SD, jenž v letoš-
ních volbách nakonec dosáhl
lepšího výsledku, než mu
předpovídaly průzkumy. ČTK

Rusko je nyní třetí
zemí nejvíce
zasaženou nemocí
covid-19.

V rezidenci ruského preziden-
ta Vladimira Putina v obci
Novo-Ogarjovo instalovali
dezinfekční tunel, který má
nejvyššího muže státu ochrá-
nit před koronavirem.
Každý, kdo do tohoto sídla

poblíž Moskvy vstoupí, jím
musí projít. Informovala
o tom agentura RIA Novosti.
Svou informaci doplnila vi-
deem, na němž je vidět, že po
vstupu do chodby se příchozí
ocitne ve spršce dezinfekční
látky.
Tunel vyrobili v podniku

v povolžském městě Penze.
Putin v rezidenci přijímá ná-
vštěvy a jeho mluvčí Dmitrij
Peskov v dubnu řekl, že kaž-
dý, kdo se s prezidentem se-
tkává, je testován na korona-
virus.
O měsíc později Peskov

ohlásil, že se sám nakazil.
Mluvčí také oznámil, že Pu-

tin stále udržuje osobní kon-
takty, avšak drží se pravi-
dla bezpečné vzdálenosti.
Rusko má přes 550 tisíc po-

tvrzených případů koronavi-
ru a je v tomto ohledu třetí
nejpostiženější zemí na světě
po USA a Brazílii. Přisuzuje to
masivnímu testování. Co do
počtumrtvých je na tom Rus-
ko lépe než jiné postižené stá-
ty – má jich více než 7400. Po-
dle agentury Reuters kritici
o věrohodnosti ruských čísel
o úmrtí pochybují. ČTK a MET

Návrat
stoletého
Diega
Do volné přírody na jed-
nom z galapážských ostro-
vů vypustili ekvádorští
ochranáři 15 samců želv
sloních, kteří v uplynulých
letech pomáhali se záchra-
nou svého druhu. Byl mezi
nimi i více než stoletý Die-
go (na snímku), jemuž je
připisován hlavní podíl na
záchraně poddruhu chelo-
noidis nigra hoodensis.
Samci se zúčastnili rozmno-
žovacího programu na ost-
rově Santa Cruz. Od 60. let
minulého století tak zplodi-
li přes dva tisíce potomků.
Diegův sexuální apetit při-
tom hrál zásadní roli, pro-
tože podle odhadů se jen
jemu podařilo zplodit na
800 potomků. Diego nyní
váží asi 80 kilogramů, měří
90 centimetrů na délku
a 1,5 metru na výšku. AP

Peter Pellegrini ČTK

Český turista
zemřel v Tatrách
Osmačtyřicetiletý Český
turista zkolaboval v hote-
lu u Popradského plesa ve
Vysokých Tatrách. Muž
upadl do bezvědomí a se-
lhaly mu životní funkce.
Nepomohl mu ani rychlý
zásah záchranářů.

Námět televizi
dali politici
Roztržka mezi preziden-
tem Donaldem Trumpem
a exšéfem Federálního
úřadu pro vyšetřování Ja-
mesem Comeym se dočka-
la zpracování. Dvoudílný
seriál uvede v listopadu te-
levizní síť Showtime. ČTK

Prezident Putin AP

Severní Korea znovu vyšle vo-
jáky do letoviska v Diamanto-
vých horách a průmyslového
komplexu Kesong, které byly
kdysi považovány za symboly
její spolupráce s Jižní Koreou.
Pchjongjang rovněž odmítl
přijmout zvláštní vyslance,
které chtěl poslat Soul ve sna-
ze snížit napětí na Korejském
poloostrově.
Letovisko v Diamantových

horách i průmyslový kom-
plex Kesong leží na jihu
KLDR, nedaleko hranic s Jižní
Koreou. Demilitarizované
byly od roku 2018. Podle seve-
rokorejské agentury KCNA
mluvčí generálního štábu
místní armády oznámil, že
na oběmísta opět zamíří vojá-
ci. Severokorejská armáda
rovněž uvedla, že opět zahájí
vojenská cvičení, obnoví kon-
trolní stanoviště u hranic, po-
sílí dělostřelecké jednotky
u západní námořní hranice
a bude do Jižní Koreje vysílat
balony s letáky. ČTK

Krátce

Pellegrini. Další
poslanci odejdou

Číslo dne

52,3
O tolik procent nových osob-
ních automobilů klesl mezi-
ročně jejich prodej v Evrop-
ské unii v květnu. Největší po-
kles zaznamenalo Španělsko,
kde prodej poklesl o 73 pro-
cent. Ve Francii, Itálii a Ně-
mecku to bylo přibližně
50 procent.

Vojáci. Obsadí
letovisko
v horách

K Putinovi
tunelem
s dezinfekcí

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

MIROSLAV
KROBOT
„Poťouchlosti zkouším
na své manželce, dobře mi
skáče na špek.“

UŽ ZÍTRA

inzerce



Kdy? Sobota 27. června 2020 v 10.00 a ve 14.15 hodin

Odkud? Souprava vyjíždí z vozovny Střešovice (Patočkova 4, Praha 6).
Doba jízdy je cca 60 minut.

Kolik to stojí? Za jízdenku na unikátní jízdu zaplatíte 100 Kč.
Kudy pojede? Trasa je vedena přes historické centrum města.

Kde zakoupit? Jízdenky se prodávají pouze na Fanshopu Dopravního podniku.
Jejich počet je omezen, proto neváhejte s nákupem!

fanshop.dpp.cz
Těšíme se na viděnou na unikátní jízdě!

Pojeď Prahou
muzejní tramvají!

Máme zase
otevřeno!

A máme i novinky…

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice

www.dpp.cz/muzeum

A máme i novinky…
Od 17. 6. do 2. 9. 2020

bude Muzeum otevřeno i každou

středu od 13 do 18 hodin!

O sobotách, nedělích a svátcích je Muzeum MHD
otevřeno od 13. 6. do 29. 11. 2020

Muzejní souprava ve složení motorový vůz č. 357 + vlečný
vůz č. 1314 vyráží do ulic Prahy jen naprosto výjimečně.

Jedná se o soupravu ze třicátých let 20. století, motorový
vůz je z roku 1915 a vlečný vůz „krasin“ je z roku 1931.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost.



Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 220244

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665220357

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji.
Tel. 605212222221497

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 221813

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 220272

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088220723

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020221603

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 noc/osoba.
775103924221761

• Nabízím 2+kk, 50m2 vMich-
li, metro C. Měsíční nájem
14.500 Kč + spol. služby 1000
Kč, kauce 1 nájemné + 1 zálo-
ha na služby. Tel. 777062425,
bez RK 221770

Ostatní

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T: 603478873 221781

Služby - nabídka
• Fa. Malování od 25 Kč m2,
lak. dveří, oken, štuk., 30 let
praxe, vše kvalitně.
Tel. 607719394.221774

Byty - nabídka
• Prodej dr. 3+1\L, P9, 80 m2,
standard, 2.650.000 Kč,
volejte 777060126 221699

• Prodej dr. 4+1\L, 97 m2, po
rekonstrukci, 3.350.000 Kč, vo-
lejte 777839786221712

• Prodej dr. 4+1\L, Černý
Most, 106 m2, před rek.,
2.400.000, volejte 777060126221725

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 220188

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219952

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz221002

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 221686

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 221797

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 220216

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB (Stavební úřad) v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.06.2020. Kontakt : Ing.
Emrová, tel. 220 189 709.220573

• ZŠ Hornoměcholupská v Pra-
ze 10 přijme od začátku školní-
ho roku vychovatelku do škol-
ní družiny a pracovnici do škol-
ní jídelny. Možnost ubytování.
Tel.: 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz221197

• Hledáme nové kolegy na po-
zici MANIPULANT dopravního
ZNAČENÍ (na HPP). Místo výko-
nu: Praha. Požadavek: řidič-
ské opr. sk. B. Pro bližší infor-
mace volejte tel.: 777098957 221442

• Hledáme muže na provoz
elektrického vozidla. Pouze
noční směny (Ne - Čt). Řidičské
oprávnění na el. vozidlo nut-
né. Tel. 603820155, Po-Pá,
10-15 hod.221463

• Obchodní firma se sídlem v
Praze 7 u Libeňského mostu
přijme pracovníka pro přípra-
vu a administraci zakázek od-
dělení podlah. Volejte:
225996833221525

• Hledáme skladníka na HPP.
Pracoviště v P-9, H. Počernice.
Nabízíme 25.000 Kč/měsíc.
Jednosměnný provoz. Komple-
tace objednávek. Kontakt:
info@toplight.cz221572

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
učitele matematiky 2. stupeň
a vychovatelku do školní druži-
ny. Možnost ubytování. Tel.:
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz221594

• Městská část Praha 11 při-
jme ekonoma/ku na dobu neu-
rčitou pro oblast rozpočtu hos-
podářské správy. Měsíční plat
dle započitatelné praxe je 19
730 - 28 920 Kč + osobní přípla-
tek po zkušební době + benefi-
ty. Bližší info k podmínkám vý-
běrového řízení naleznete na
www.praha11.cz, volná místa
nebo u personalistky Olgy
Pristašové, tel. 725552560,
pristasovao@praha11.cz221618

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.221625

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534.221565

• SŠ v Praha 3 přijme od 1. 9.
2020 učitele odborných ekono-
mických předmětů. Životopis
zasílejte na
skola@oahovorcovicka.cz221522

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.221629

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří vMalletově uli-
ci ve Vysočanech kousek od
O2 Areny. Začátek práce v
17:30 hod, PO - PÁ. Práce pro
1 zam. na 8 hod, pro 2 zam. na
4 hod. Kontakt: 732218305 221636

• Hledáme nové pracovníky
do skladu v PrazeModleticích.
Denní nebo noční směny, tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Více informací na
tel. č. 739220120. 221749

• Přijmeme automechanika
osob. vozů, vyučení v oboru,
ŘP B, spolehlivost, nabízíme
mzdu od 30 000 Kč. Kontakt:
602625905,
monika.spilkova@autovars.cz221755

• Přijmeme osoby s ID na pozi-
ci uklízeč/ky, práce na 10
hod./týden, mzda 4 000 Kč.
Kontakt: 60262590,
monika.spilkova@autovars.cz221758

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid 2 hod., admin.
prostor a soc. zázemí, Po-Pá.
Vhodné i pro aktivní důchod-
ce nebo ženy na MD.
Tel. 739500076221763

• Hledáme skladníka, platný
průkaz VZV. Požadavky čistý
TR, samostatnost, zodpověd-
nost. Práce Praha 9 – Vysoča-
ny. Plat 24 až 28 tis.Kč Tel. :
775052496221765

• Přijmemepracovníky pro os-
trahu skladové haly ve Zdi-
bech na DPP 100 Kč čistého za
hodinu práce. Tel.: 603142940
v době 9 -16 h. 221768

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme k 25.8.2020 na částečný
úvazek kvalifikovaného učite-
le anglického jazyka a asisten-
ta pedagoga. Kontakt – tel.
603990561, e-mail:
vanisova@zspalmovka.cz .221771

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 221848

• Úklidová firma přijme za-
městnance na dohodu. Ranní i
odpolední úklid Praha 5.
Kontakt: 607220053221871

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

Zš VodičkoVa,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme od září 2020
asistenta pedagoga

Úvazek 1,0. Platová třída 9.

Telefon: 222 231 648

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. června 2020 11

„Moc se neraduj,
Libuško, zapomněl
jsem vzít pivo!“

RADIM SMITH
Facebook

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. trávicí
orgán někt.
obratlovců

2. tajenka
3. ochranné
zařízení

4. vůdce
kozáků

5. země
javorového
listu

6. jižní plod

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XI
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista IV
23.35 Případy

detektivaMurdocha XII
00.20 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Banánové rybičky
01.55 Kuchařská pohotovost
02.25 Dobré ráno
05.00 13. komnata J. Šiklové

16.25 1945-1953: Cesta
ke studené válce (1/2)

17.25 DivokéMexiko (1/3)
18.15 Na cestě

po Velkém Karakoramu
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
19.20 Zatopené osudy (12)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Indie – Po proudu Gangy
21.00 Na cestě po Seychelských

ostrovech
21.25 Osudové lásky (12/12)
21.55 Pusinky

Komediální drama (ČR, 2007)
23.40 Queer

15.55 Dr. House VI (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Hospoda (25)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.40 Kriminálka Anděl II (8)
22.55 Smrtonosná zbraň III (11)
23.55 Dr. House VI (13)
00.50 Můj přítel Monk VI (16)
01.45 Můj přítel Monk VII (1)
02.25 Krok za krokem II (24)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (723)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (13)

Tour de Burčák.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.30 Prima Partička
22.40 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.50 Policie v akci
01.35 Walker,

Texas Ranger VII (20)
Akční seriál (USA, 1998)

02.20 Poslední polda II (13)
03.05 Prostřeno!
04.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
15.00 Óčko live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life:

Milan a Jan Peroutkovi
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1882) 31,9 °C (1934) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

20/24 °C 18/22 °C 18/22 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. června 2020 12

Kamil Bandžak
Spikeball! Procvičí
reflexy, taktiku

a týmového ducha.
LACHTAN

Řešení sudoku

INTI RAJMI
Vzhledem k tomu, že už je druhá polovina června, chtěla
bych se zmínit o festivalu Inti Rajmi, který se každoročně
koná v peruánském Cuzku.
Letos se bohužel festival nebude moci kvůli koronaviru usku-
tečnit, v Peru je totiž stále velmi přísná karanténa, a i proto je
tuto oslavu slunce potřeba představit a o to víc se na ni těšit
příští rok. Na toto datum se do Cuzka obvykle sjíždí tisíce tu-
ristů z celého světa a i pro místní má oslava opravdu unikátní
význam.
Festival trvá několik dnů, ale jeho vyvrcholením je rekon-
strukce incké ceremonie zimního slunovratu v pevnosti
Sacsayhuamán. Bývalá vojenská pevnost se nachází na okraji
města a v době Inků představovala hlavu pumy s velkými

zuby, Inkové totiž všech-
na svá města stavěli ve tva-
ru zvířat viděných z horní
perspektivy.
Celý festival se vyznačuje
průvody a oslavami v uli-
cích města, tanci a dobo-
vými kostýmy. Závěrečná
ceremonie probíhá za pří-

tomnosti místních převlečených do typických obleků Inků,
mnozí z nich jsou potomci Inků a mluví i jejich jazykem –
kečuánštinou.
Slavnostní průvod vychází od původního inckého chrámu Co-
ricancha právě až k pevnosti, provádí se zde rekonstrukce po-
hanského obřadu na uctění boha Intiho neboli Slunce, při kte-
rém je obětována alpaka.
Bůh Inti byl hned po Virakočovi (Stvořiteli) pro Inky tím nej-
důležitějším. I proto Inkové přikládali takovou hodnotu zlatu
– ne kvůli jeho dnešní ceně, ale kvůli tomu, že se slunci podo-
balo, a pro ně tedy představovalo posvátný kámen, který jim
byl bohem Intim z vyšší moci seslán.

Veronika Benáčková
Irský tanec, u nějž si
opravdu pořádně

zacvičíte.

Bohumila Tušková
Pinball je super
zábava, navíc
s kupou srandy.

Jaký neobvyklý sport byste doporučili?

Anketa

Václavák na
hřebenech
Kam se vytratila romanti-
ka projít se přírodou, le-
sem, do kopce nebo až na
hory či podél řeky? Bohu-
žel když si v dnešní době
dám hřebenovou túru
v Krkonoších, na hřebeni
uhýbám smradlavým au-
tům jedoucím po asfaltce
k chatě. A tak když nyní
premiér ČR hlásá, že mů-
žeme jít do přírody,
s díky to odmítám, proto-
že je jasné, jak to kolem
turistických cest bude vy-
padat. Hrozně. I proto pla-
tím členský poplatek Klu-
bu českých turistů, aby
bylo něco málo na provoz,
a ne aby se tito nadšenci
pro přírodu museli měnit
v popeláře a uklízet ten bi-
nec po lidech, kteří se jen
vyvalili za město. Rovněž
jsem pro pokuty kuřákům
v lese. Nejenže nám zne-
hodnocují a otravují vde-
chovaný čerstvý vzduch,
ale také podpalují lesy.

IVANA POKORNÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Tenmá ale oko,“ řekli jsme si v redakci, když jsme viděli fotky
od@domverphotocz. Jednadvacetiletý Dominik nás oslovil přes
Instagram a už společně kujeme nějakou spolupráci. Brzy se
v Metru objeví i rozhovor s tímto nadšeným fotografem. Galerie
jeho snímků bude brzy i na Metro.cz. #nebojte_se_nas_oslovit

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Inkové totiž všechna
svá města stavěli ve
tvaru zvířat viděných
z horní perspektivy.



Pozor na rizika sociálních
sítí
Spolu s tím, jak se rozšiřuje
počet uživatelů nejrůzněj-
ších sociálních sítí, zároveň
roste i míra dobrovolného
sdílení osobních informací,
a zvyšuje se tak i nebezpe-
čí jejich zneužití. Ať už jde
o Facebook či Instagram, pro
zloděje není nic snazšího než
využít informaci ze sociál-
ních sítí o odjezdu na dovole-
nou jako pozvání ke vstupu
bez jakéhokoli rizika. Díky
lokalizační funkci některých
sociálních sítí o sobě uživa-
telé navíc také často nevě-
domky sdělují svou přesnou
adresu či lokalitu.
Odborníci na zabezpečení
domácností tedy doporučují
zejména v letních měsících
zvýšenou opatrnost a dodr-
žování bezpečnostních opat-
ření. Kromě již notoricky
známých doporučení v podo-
bě vybírání pošty a podobně
si dobře zapamatujme i nové
fenomény – nesdílet o sobě
veřejně na sociálních sítích
žádné osobní informace
a případně vypnout lokali-
zační funkci vašeho telefonu.

Dveře, které ochrání maje-
tek i vás
Nemusíte žít zrovna v nebez-
pečné čtvrti, aby vám hrozilo
vloupání. Věděli jste, že v 90
% případů se zloději vloupa-
jí do bytu přes dveře? Pouze
zbytek hledá jiné cesty, třeba
balkon nebo okno. I proto je
důležité se na vstupní dveře
zaměřit.
Pravděpodobně jste už sly-
šeli o bezpečnostních tří-
dách dveří. Už dveře třídy

RC 2 mají vyšší odolnost
vůči vloupání. Ještě vyšším
bezpečnostním standardům
pak odpovídají třídy 3 a 4.
Čím vyšší třída, tím lépe
dveře odolávají vůči různým
a často důmyslným pokusům
o vloupání, ať už je to odvrtá-
ní nebo vylomení.
Vstupní bezpečnostní dveře
jsou vyrobené z prvotřídních
materiálů, a kromě ochrany
přináší i zvukovou izolaci.
Pro pocit komfortu je důleži-
té, aby k vám nedoléhaly ru-
šivé zvuky z chodby. Kvalitní
bezpečnostní dveře dokážou
ztlumit průchod hluku o 27
až 38 dB a je o ně stále větší
zájem.
„Technici z našich vzorových
prodejen stále více řeší poža-
davky na bezpečnost vcho-
dových dveří a současně na
izolaci proti hluku z chod-
by,“ říká David Krubner,
obchodní a marketingový
ředitel společnosti MASONI-
TE CZ, a doplňuje: „Vzhled
dveří i jejich vlastnosti (izola-
ce proti hluku, bezpečnostní
třída, odolnost proti požáru)
lze individuálně nakombino-
vat. Záleží na tom, zda jsou

určeny do soukromého bytu,
kanceláře, hotelu nebo skla-
dových prostor.“

Pozor také na zabezpečení
sklepa
Většina majitelů bytů bojuje
s místem a nemůže si dovolit
mít v předsíni celoročně za-
parkované jízdní kolo. Proto
jej uskladní ve sklepě nebo
kolárně a libuje si, že ušetří
nejen prostor, ale i namá-
havé tahání do schodů. Pro-

blémem je ale nedostatečné
zabezpečení společných pro-
stor, které se velmi negativ-
ně odráží ve statistice. Až 80
% dveří v těchto místnostech
překoná zloděj za použití
běžného náčiní, jako je šrou-
bovák nebo páčidlo. I proto
jsou sklepy jedním z nejvy-
krádanějších prostor. Už za
pár minut může totiž zloděj

odcházet s pořádnou výsluž-
kou a vám zůstanou jen oči
pro pláč.
Pokud patříte k těm, kteří
využívají sklep nebo jiné spo-
lečné prostory pro uskladně-
ní dražších věcí, rozhodně
trvejte na umístění bezpeč-
nostních dveří. Zajistí vám
ochranu proti vypáčení, vyvr-
tání zámku i vysazení. Pokud

vám přijdou bezpečnostní
dveře do sklepa jako skvělý
nápad, zkuste obejít ostatní
sousedy. Je totiž mnohem
efektivnější zajistit celý spo-
lečný prostor
než jen vaši
kóji a ušetříte
tak spoustu
peněz.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 18.června 2020

Jak ochráníte svůj byt?
Bezpečnostní dveře
a opatrnost v čase
dovolených se vyplatí

Odjíždíte na dovolenou, či víkend s klidným svědo-
mím, že jste pro zabezpečení vašeho domova udělali
maximum a rozhodně jste nic nepodcenili? Žádná
plná schránka, ani zatažené žaluzie. To už ale dávno
nestačí. Na co dalšího si dát pozor a do čeho se vy-
platí investovat?

www.okolobytu.cz

Masonite CZ, spol. s.r.o.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 18. června 2020 14

Puma je zpátky! Jméno novin-
ky ale neodkazuje k ostré šel-
mě, přestože je to auto hbité
a atraktivní. Připomíná spor-
tovní model, který jste mohli
na silnici potkávat už před
dvaceti lety.
Když ty auta postavíte ve-

dle sebe, nemají mnoho spo-
lečného – snad jen přední
světla umístěná na vršku ka-
poty. Nový Ford Puma není
kupátko, podle trendů je to
kompaktní crossover. Redak-
ce deníkuMetro prohnala při
reportáži na jih Čech velmi
zajímavou verzi – ve výbavě
ST-Line X s jednolitrovýmmo-
torem, který využívá
mild-hybridní technologii.
Řazení bylo manuální, s šes-

tistupňovou převodovkou.
Auto postavené na stejném
podvozku jako Ford Fiesta
mile překvapilo. Přepravilo
pohodlně i osoby na zadních
sedadlech, motor pěkně táhl,
jízda čítající 400 kilometrů
po okreskách byla tichá, kom-
fortní i ekonomická. Díky
praktickému kufru jsme na-
víc odvezli všechnu kempař-
skou výbavu.
Na autě je zajímavé, že se

zdá menší, než ve skutečnos-
ti je. Říká to nejen každý, kdo
si sedne dovnitř, ale mluví za
to i čísla – délka 4186 mm,
což je více, než má například
Škoda Kamiq. Naopak je ale
nižší než jakýkoli kolega
z této třídy. Design je oprav-

du svébytný. Auto je široce
rozkročené, na crossover
vlastně nízké a dost robustní.
Pořádnou základnu ale vyva-
žuje ladnou siluetou střechy
a pěkně tvarovanými skly.
A taky koly – Ford dává do zá-
kladu sedmnáctipalcové dis-
ky, v naší vyšší výbavě jsme
dokonce měli osmnáctky.
V interiéru odkazuje na

model Fiesta, plasty jsou pří-
jemné na omak, ergonomie
ovládání je v pořádku, mo-
hou tu pohodlně sedět i dva
ramenatí chlapi. Dobře vypa-
dá plně digitální přístrojový
štít v kapličce přístrojů, grafi-
ka je pěkně zpracovaná, neva-
dí ani to, že středový displej
trčí z palubní desky. Zpočát-

ku vás to zarazí, ale zvyknete
si. Stejně jako si určitě zvyk-
nete na skvělý zvuk reprosou-
stavy B&O a praktickou vy-
chytávku v kufru. Takzvaný
Mega Box je pod dnem zava-
zadelníku namísto rezervy.
Objemný box s pogumova-
ným povrchem a vypouštěcí
zátkou na dně je ryze praktic-
ký. Po túře tam naházíte za-
bahněné pohorky či v zimě
mokré lyžáky. Nebo nachyta-
né ryby, cokoli. Na zahradě
box vystříkáte hadicí, nechá-
te vykapat a hotovo. Velmi po-
hodlné.
Puma je nabízena pouze

s tříválcovými motory Eco-
Boost o objemu 125 koní.
Námi testovaný mild-hybrid

má koní už ale 155. Funguje
tak, že startér-generátor umí
motoru vypomoci asi 11 ki-
lowatty navrch. Šťávu si bere
z baterie, do které si ji před-
tím uložil v rámci rekupera-
ce. Puma tedy nejezdí čistě
na elektřinu ani ji nedobijete
ze zásuvky. Nahromaděnou
sílu využijete třeba při startu,
dynamika autu rozhodně ne-
chybí. Spotřeba? Tři chlapi v
autě, plný kufr, 400 kilomet-
rů okreskami = 5,5 litru.
Ceny modelu začínají na 516
tisících, mild-hybrid je dražší
o 39 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Klimatizace vytoče-
ná na maximum,
horko udeřilo už
v červnu. Mějte
se na pozoru před
svýmmobilem.

Horko za volantem je nebez-
pečné z mnoha úhlů – šoféři
jsou unavení a agresivní, ale
je tu ještě jeden problém. Je
samozřejmě nemyslitelné ne-
chat ve voze na parkovišti
děti, psy, ale také elektroni-
ku s bateriemi. Zejména tu
napájenou lithium-iontový-

mi akumulátory. Případy,
kdy se tento typ baterií vzňal
či vybuchl, jsou známé. Spoji-
li jsme se s Radimem Tlapá-
kem, šéfem internetového ob-
chodu BatteryShop.cz, aby
nás do výbušného tématu za-
světil.
Optimální provozní teplo-

ta mobilů s lithium-iontový-
mi bateriemi se podle něj po-
hybuje mezi 15 až 20 stupni
Celsia, což lze v létě dodržet
jen stěží. „Extrémní hranice,
ke které by se akumulátory
vmobilních přístrojích nikdy
neměly přiblížit, je šedesát
stupňů. V zavřeném autě tma-
vé barvy zaparkovaném na
přímém slunci nejsou podob-

né hodnoty výjimečné. Mobil
odložený na palubní desce au-
tomobilu je v takovém přípa-
dě hazardem, přehřátá bate-
riemůže explodovat a násled-
ný požár snadno zničí celý
vůz či popálí uživatele,“ říká
Radim Tlapák.
Uvnitř „lionky“ je katoda,

anoda a elektrolyt. Katoda
a anoda musí být fyzicky od-
děleny, k čemuž obvykle slou-
ží velmi tenký list plastu smi-
kroskopickými perforacemi
– separátor. Když lithium-ion-
tový akumulátor nabíjíte,
unikají z katody ionty lithia,
které se přes perforace v sepa-
rátoru a elektrolyt dostávají
k anodě. Při vybíjení akumu-

látoru naopak ionty putují od
anody ke katodě. Celá tato re-
akce je právě tím, co mobi-
lům dodává energii. Lithium
se však musí uvolňovat po-
stupně.
„V současné době je ale

trend akumulátory neustále
zmenšovat a separátor se
ztenčuje a ztenčuje. A někdy
se stane, že už zkrátka nevy-
drží a vytvoří se v něm trhli-
ny. Katoda a anoda se tak do-
stanou k sobě, ionty začnou
nekontrolovatelně proudit
a dochází k jevu označované-
mu jako thermal runaway ne-
boli teplotní explozi,“ vysvět-
luje Tlapák. Chemikálie
v akumulátoru se začnou pře-

hřívat a teplota uvnitř bate-
rie může přesáhnout
500 stupňů Celsia. V tu chvíli
se obvykle vznítí hořlavý
elektrolyt. Oheň naruší pouz-
dro baterie, dojde ke kontak-
tu s okolním kyslíkem a na-
stane exploze.
Vědci pracují na zlepšení,

vlaštovkou je pevný elektro-
lyt využívající keramické na-
nočástice v polymeru. Ten
má potenciál jednak nahra-
dit hořlavý tekutý elektrolyt,
navíc by podle svých tvůrců
umožnil použít v akumuláto-
rech lithiovou anodu, díky
níž by se hustota energie
u těchto baterií mohla až zpě-
tinásobit. HOP

Podolský most nad Vltavou dostal na architektonické výstavě v Paříži v roce 1937 zlatou medaili. Čeká na designérskou cenu i Ford Puma? METRO

Test. V Česku už volně žije také Puma

Prásk! Mobil v rozžhaveném autě
je časovaná bomba. Víme proč



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. června 2020 15

Bývalý cyklista se
vešel do stovky
nejlepších sportov-
ců 21. století.
Jako jediný Čech.

Nevšední anketu nachystal
španělský deník Marca. Vy-
tvořil žebříček nejlepších
sportovců za posledních dva-
cet let. Mezimuže deník zařa-
dil na 73. místo Jiřího Ježka.
Pětačtyřicetiletý Ježek,

jenž závodil i mezi zdravými
cyklisty a před třemi lety
ukončil kariéru, byl oceněn
za své úspěchy. Jen na para-
lympijských hrách získal
11 cenných kovů a je šestiná-
sobný mistr světa. „Nejlepší
paralympijský jezdec v histo-
rii díky svým kvalitám a vše-
strannosti,“ odůvodnil deník
Ježkovo zařazení. Až za ním
skončila esa, jako jsou Tom

Boonen nebo Mark Caven-
dish. Nejlépe umístěným cyk-
listou se stal sedmnáctý Chris
Froome, čtyřnásobný vítěz
Tour de France.
Nejvýše v žebříčku je ame-

rický plavec Michael Phelps,
za ním skončili atlet Usain
Bolt, tenisté Roger Federer
s Rafaelem Nadalem a nejlep-
ší pětku uzavřel nedávno tra-
gicky zesnulý basketbalista
Kobe Bryant. ČTK

Tenisové organizace připravi-
ly nouzový kalendář pro
závěr sezony, která je od břez-
na přerušená kvůli pandemii
koronaviru. Ženská WTA
Tour začne 3. srpna v Paler-
mu, mužská ATP Tour zahájí
program 14. srpna turnajem
ve Washingtonu. Potvrzený
termín mezi dalšími akcemi

mezinárodní federace ITF má
i grandslamové Roland
Garros, na pařížské antuce se
má hrát od 27. září do 11. říj-
na. Podle aktuálních předpo-
kladů se budou turnaje zatím
konat bez diváků a za přís-
ných hygienických opatření.
Plány se ale mohou podle vý-
voje situace změnit. ČTK

Coleman
Mistr světa v běhu na
100 metrů Christian Cole-
man má kvůli třem zmeš-
kaným dopingovým kon-
trolám během dvanácti
měsíců zastavenou čin-
nost. Čtyřiadvacetiletému
americkému sprinterovi
hrozí neúčast na odlože-
ných olympijských hrách
v Tokiu, kde měl v příš-
tím roce patřit k hlavním
favoritům na stovce. AP

Jiří Ježek MAFRA

Nakládal míří do Pardubic
Hokejový obránce Jakub Nakládal se stal novou posilou
extraligových Pardubic. Reprezentační zadák se s vede-
ním Dynama dohodl na tříleté smlouvě. Dvaatřicetiletý
Nakládal dosud v české nejvyšší soutěži nehrál za jiný ce-
lek než za Pardubice, s nimiž v roce 2010 získal titul. V po-
sledních letech hrál za Jaroslavl v Kontinentální lize. ČTK

Krátce

Ruší další závody
Vodní slalomáři přišli
o další závody Světového
poháru. Po Praze, která
místo SP bude v září dě-
jištěm mistrovství Evro-
py, Liptovském Mikuláši
a Ivree zrušila federace
i finále v Markkleebergu.
Závod v Pau by být měl.

NHL v Kanadě?
NHL by po koronavirové
krizi mohla pokračovat
nejen v USA, ale i v Kana-
dě. Pro hokejisty totiž
zmírní opatření a nebu-
de u nich vyžadovat čtr-
náctidenní karanténu po
překročení hranic.

Poběží na vesnici
Mistrovství republiky
v půlmaratonu nebude
12. července v Pardubi-
cích, ale v blízké Kostěni-
ci. Pořadatelé se chtějí
vyhnout fanouškům.

Drobný se zranil
Fotbalisté Českých Budě-
jovic přišli před nadstav-
bou první ligy o branká-
ře Jaroslava Drobného.
Ten má poraněný stehen-
ní sval a mimo hru bude
zhruba měsíc. ČTK

Tenis. Sezonu znovu
nastartují v Itálii a USA

Aktuální sezona fotbalové
Ligy mistrů, kterou v březnu
přerušila pandemie, se roz-
běhne 7. a 8. srpna zbylými
čtyřmi osmifinálovými odve-
tami a od čtvrtfinále se dohra-
je turnajově na jeden zápas
místo klasických dvou.
Osmnejlepších týmů soutě-

že se od 12. do 23. srpna utká
o vítěznou trofej v Lisabonu.
Podobně se od čtvrtfinále do-
hraje i Evropská liga, a to ve
čtyřech německých městech.
Rozhodl o tom včera výkon-
ný výbor UEFA.

Kvůli mimořádné situaci
a nabité termínové listině se
v příští sezoně bude hrát kva-
lifikace evropských pohárů
s výjimkou play-off o Ligu
mistrů jen na jeden zápas.
O dějišti utkání rozhodne los.
Předkola začnou 25. a 26. srp-
na, play-off Ligy mistrů se
bude hrát na konci září.
O rok odložené mistrovství

Evropy se bude konat příští
rok ve stejném formátu, jaký
byl plánován letos, a to ve
všech dvanácti městech po
celé Evropě. ČTK

Ve finále Sparta a Liberec
Fotbalisté Sparty porazili včera v semifinále domácího
poháru MOL Cupu Plzeň 2:1 a poprvé od roku 2014
postoupili do finále. V něm nastoupí 1. července proti
Liberci na jeho hřišti. O šestou soutěžní výhru Letenských
za sebou se už v prvním poločase postarali brankami
Guélor Kanga z penalty a Libor Kozák (na snímku dole),
hosté snížili až v 90. minutě zásluhou Milana Havla. Libe-
rec si finálovou účast zajistil už vpodvečer vítězstvím 2:1
na hřišti Olomouce. V prvním poločase se za hosty trefili
Jakub Pešek (na snímku nahoře) s Achmedem Alibeko-
vem. Brzy po změně stran snížil Lukáš Juliš. ČTK

Ježek mezi
hvězdami

Evropské poháry.
Nahuštěný závěr




